Prima amicitia est simpliciter mala, secunda est simpliciter bona, tercia potest esse bona, potest esse mala. Serin. 10.

Triplex est genus amicitie. Primum (idem optimum ac prestantissimum) est, id quod est ex virtute; secundum, ex remuneratione; tertium, ex consuetudine. Lib. 2. Strom.

Quatuor sunt genera amicorum precipiump; scilicet amic fortunæ, amic mense, amic fidei, et amic servitii. Prose.

Primi, fortuna recedente, profungiunt: secundi, mense cessante, evanescent: tertii, perdurant perpetuo; ultimi perdurant, servitio durante. Opus. de diversi. homin.

Differentia. Amare et amicum esse, dissimilia sunt : qui amicus est, amat : qui amat, non utique amicus est. Prose.

Iaque amicitia semper prodest, amor etiam aliquando nocet. Epist. 35.

Productio. Fons et origo amicitie, amor est; s. AUGUSTIN. amor amor sine amicitia, sine amore nunquam. De Amicit., cap. 10.

Amicitia ex quadam usu diligendi cum electione rei (qui diligenda est) et deliberatione procedit. PETRUS BLESSENS.

S. THOMAS
AQUINAS.PETRUS
BLESENS.PETRUS
MAURIT.
ABB. CLUN.

S. ANTONIN.

CICERO.

S. AMBROS.

Fons sane et origo amicitiae amor est, et quasi-genus ad speciem. *Prose.*

Cum amor sepe sine amicitia sit, amicitia vero nunquam sine amore consistit. *Ibid.*, cap. 4.

Quatuor sunt que amicitiam generant: scilicet beneficium, familiaritas, similitudo, facundia, sive affabilitas. *Opus., de scientiis utilioribus.*

Proprietas. Ea est lex amicitiae, et conditio charitatis, ut amici in multis necessitatibus suorum interiores affectus, exteriori operum prosequantur effecti. *Epist. 32, ad priorem Cantuariensem.*

Vera amicitia est, non solum falsa amici suscipere, sed et insula, aut condire aut tolerare. *Lib. 6. Ep. 3, ad S. Bernard.*

Comparatio. Sic habere amicos veros, et esse cum eis, est quasi quid beatum: ita esse sine amicitia, est quid miserrimum. Part. 4, titul. 3, cap. 20.

Sicut hirundines aestivo tempore presto sunt, frigore pulse recedunt: ita falsi amici sereno viete tempore presto sunt, simul atque hyemem fortunae viderint, devolant omnes. *Lib. 4, de Arte Rhetor. ad Herennium.*

SENTENTIA PATRUM.

1. Ea amicitia probabilis est, qua honestatem tuerit; preferenda sane opibus, honoribus, potestib; honestati vero praferri non solet, sed honestate sequi. *Lib. 3. Offic.*, cap. 15.

2. Aperi pectus tuum amico, ut fidelis sit tibi, et capias ex eo vita tua jucunditatem. *Ibid.*, cap. 16.

3. Defer amico ut aquali, ne te pudeat, ut prævenias amicum officio; amicitia enim superbi nescit. *Prose.*

4. Nam si amici secundae res amicos adjuvant, eum non et in adversis amici rebus amicorum adjuvum suppetat? *Ibid.*

5. Si necesse est, toleremus pro amico, etiam aspera. *Ibid.*

6. In adversis amicus probatur, nam in prosperis amici non videntur. *Prose.*

7. Sic in adversis amici patientia, et tolerantia necessaria est: sic in prosperis, auctoritas congrua. *Ibid.*

8. Solutum vitæ hujus est habere cui pectus aperias tuum, cum quo oream participes, cui committas secretum cordis. *Prose.*

9. Ut colloces tibi fidelem virum, qui in prosperis gratuletur tibi, in tristibus compatietur, in persecutionibus adhortetur. *Ibid.*

10. Hie est amicitiae effectus, non ut fides propter amicitiam deseratur, sed stabilatur. *Ibid.*

11. Non potest homini amicus esse, qui Deo fuerit infidus. *Ibid.*

12. Pietatis custos amicitia est, et aequalitatis magistra, ut superior inferiori se exhibeat aequaliter, inferior superiori. *Prose.*

13. Inter dispares enim mores non potest esse amicitia; et ideo convenire sibi utriusque debet gratia. *Ibid.*

14. Sicut adulatio fugit amicitia debet esse, ita etiam insolentia aliena. *Ibid.*

15. Sicut adulatio fugit amicitia debet esse, ita etiam insolentia aliena. *Ibid.*

16. Virtus est enim amicitia, non questus: quia non pecunia queritur, sed gratia; nec licitatione priorum, sed concertatione benevolentiae. *Ibid.*

17. Meliores amicitiae plerumque sunt inopum, quam divitum, et frequenter divites sine amicis sunt, quibus abundant pauperes. *Ibid.*

18. Non est vera amicitia, ubi est fallax adulatio. Divitibus itaque plerique assessorante gratificant, erga vero pauperem nemo assessor est. *Ibid.*

19. Verum est quidquid defertur pauperi, hujus amicitia inuidia vacat. *Ibid.*

20. Qui est unanimus, ipse amicus est, quia unitas animorum in amicitia est, neque quisquam detectabilior est, quam qui amicitiam deserit. *Ibid.*

21. Inimicus vitari potest, amicus non potest, si insidiari velit. *Prose.*

22. Illud caverimus, cui non committimus consilia nostra; hinc cavere non possumus, cui communismus. *Ibid.*

23. Nullus sic cognoscit amici veri conscientiam sicut illi, qui vere gerit amicitiam. *Ep. 9, ad Paleonem Episc. Belvacens.*

24. Perfecta amicitia est, que in inimicitiam converti non potest. *De simil.*, cap. 62.

25. Amicitia perfecte charitatis, propter dissimilitudinem locorum non solvitur. Part. 4, titul. 8, cap. 20.

26. Ille est verus amicus, qui vult, et operatur bona existentia, vel apparentia amico suo, non propter seipsum, sed gratia amici sui. *Ibid.*, § 8.

27. Corporum nostrorum amicitia in insubstantia et inconstancia est, que movet sepe ab extraneis ventis. *Ep. 7, ad fratres.*

28. Pura ac sincera amicitia humanitatis officia non vendit, gratis præstat, et citra mercem. *Hom. in Festum kalendiarum.*

29. Deus lumen cordis mei; amicitia hujus mundi formicatio est abs te. *Lib. 1. Confess.*, cap. 13.

30. Amicitia hominum charo nodo dulcis est propter unitatem de multis animis. *Lib. 2. Confess.*, cap. 5.

31. O nimis inimica amicitia, seductio mens investigabilis: cum dicatur, Eamus, faciamus, et pudent non esse impudentem. *Ibid.*, cap. 9.

32. Amicitia non est vera, nisi cum eam tu aggiutinas inter coherentes tibi charitate. *Lib. 4, Confess.*, cap. 4.

33. Miser est omnis animus vinctus amicitia rerum mortali, lo dilaniatur cum eas amittit; et tunc sentit miseriam, qua miser est, et antquam amittit. *Ibid.*, cap. 6.

34. Bene quidam dixit de amico suo: dimidium anime meae. *Ibid.*

35. Hoc, quod diliguntur in amicis, sic diliguntur, ut ea sit sibi humana conscientia, si non amavent redamant, aut si amantem non redamaverit nihil querens ex ejus corpore oratricem indicia benevolentiae. *Ibid.*, cap. 9.

36. Solus nullum charum amittit, eni omnes in illo chari sunt, qui non amittunt. *Ibid.*

37. Sicut amici adulantes pervertunt, sic inimici ligantes plerumque corrigunt. *Lib. 9. Confess.*, cap. 8.

38. Familiarissimus amicus, non solum de probabilitate humana vite: verum etiam de ipsa Religionis concordat cum amico; quod est veri amici manifestissimum indicium. *Lib. 3, contra Academicos.*, cap. 8.

39. Amici quid aliud quam unum esse conantur? et quanto magis unum, tanto magis amici sunt. *Lib. 2, de Ordine.*, cap. 18.

40. Amici hujus mundi tam timent ab eis amplexibus separari, ut nihil eis sit laboriosus, quam non laboreare. *De vera Relig.*, cap. 35.

41. Nescio utrum christiane amicitiae putandae sint, in quibus magis valet vulgare privilegium (obsequium amicos, veritas odium parit) quam ecclesiastica: fideliora sunt vulnera amicorum, quam voluntaria oscula inimici. *Ep. 16, ad Hieronymum.*

42. O infida in voluntibus amicorum scientia praesentium, ubi nulla est praescientia futurae rimi! *Ep. 15, ad Hieronymum.*

43. Ex amico intimo factus inimicus querat sibi potius quod flagat astutus, non inventus quod prodat iratus. *Ibid.*

44. Nemo potest veraciter amicus esse hominis, nisi fuerit ipsius primitus veritatis; quod si gratis non fiat, nullo fieri pacto potest. *Ep. 52, ad Macedon.*

45. Vera amicitia non pensanda est temporalibus commodis, sed gratuito amore potienda. *Ibid.*

46. In quibuslibet rebus humanis, nihil est homini amicum sine nomine amico. *Ep. 121, ad Probam.*, cap. 2.

47. Non omnis qui pareat, amicus est: nec omnis qui verberat, inimicus; meliora enim sunt vulnera amicorum, quam voluntaria oscula inimici. *Ep. 48, ad Vincentium.*

48. Nihil sic probat amicum, quemadmodum oneris amici portatio. *De LXXXIII, quasi. quast. 71.*

49. Nullum repudianda est omicitia sese ingenerantis ad amicitiam copulandam; non ut statim recipiat, sed ut recipiens optetur, atque ita tractetur ut recipi possit. *Ibid.*

50. Illum receptum in amicitiam possumus dicere, cui omnia consilia nostra refundere audemus. *Ibid.*

51. Non erit quisquam ex amicis certissimus felix, nisi fuerit adversus rebus infelix: ut videlicet alterius amore non fruatur, nisi suo dolore vel timore cruetetur. *De fide rerum invisibilium.*, cap. 4.

52. Ut amicorum probetur erga nos charitas, videatur nostra oplanda calamitas. *Ibid.*

53. Vera amicitia quanto honestior est, tanto est et securior; quanto castior, tanto iucundior; quanto liberior, tanto felicior. *De Amicitia.*, cap. 2.

54. Amicitia carnalis nec deliberations suscipitur, nec judicio probatur, nec regitur ratione; non modum servat, non honesta procurat, non commoda incommoda prospicit, sed ad omnia inconsiderata, indiscretæ, leviter immoderate prograditur. *Ibid.*, cap. 3.

55. Ubi vera amicitia est, ibi idem velle, et idem nolle; tanto dulcius, quanto sincerius; tanto suavis, quanto sacratius. *Prose.*

56. Hanc amicitiam prudentia dirigit, justitia regit, fortitudo custodit, temperantia moderatur. *Ibid.*

57. In rebus humanis nihil sanctius appetitur, nihil querari utilius, nihil difficultius inventur, nihil experiri dulcius, nihil fructuosius tenetur vera amicitia. *Ibid.*, cap. 5.

58. Solis omnino est, qui sine amico est. *Ibid.*

59. Non est validior vel efficacior vulneribus nostris medicina, quam habere qui omni incommode occurrit compatiens, omni commode occurrit congratulans. *Ibid.*

60. Amicitia est, Divitibus, pro eleemosyna, exulibus, pro patria; panperibus, pro censu; agrotis, pro medicina; mortuis, pro vita; sanis, pro gratia; imbecilibus pro premio. *De Amicitia.*

61. Fodius est amor, nec amicitiae dignus, quo tempore aliquid ab amico exigitur. *Ibid.*, cap. 7.

62. Tibi eligendus est in amicum, quem non iracundia furor inquiet, non instabilitas dividat, non conferat suspicio, non verbositas a debita gravitate dissolvat. *Ibid.*, cap. 15.

63. Dissuendas sunt amicitiae, non rompendae. *Ibid.*
 64. Nihil in amicitia fide prestantius, quae ipsius matris videtur et custos. *Ibid.*, cap. 19.
 65. Fidelis proprius amicus, nihil in amico (quod extra ejus animum sit) invenitur. *Ibid.*
 66. Fides amici in prosperis latet, sed eminent in adversis. *Ibid.*
 67. Amici divitiae multi, sed utrum veri sint, intervenientes adversitas probat. *Ibid.*
 68. Detrahere amico venenum amicitiae est. *Ibid.*, cap. 13.
 69. Amicitia non debet esse mercenaria, sed gratuita. *Ibid.*, cap. 20.
 70. Cura illum, quem in amicum eligis, probanda est discrecio. *Ibid.*, cap. 21.
 71. Si quis amicus sine discretione fuerit, sicut natus sine gubernaculo, pro impetu spei instabilis motu semper feneratur. *Ibid.*
 72. Nihil occultat amicus, si verus est. *Ibid.*, cap. 23.
 73. Prae omnibus, inter amicos, cavenda est suspicio, que est amicitiae venenum. *Ibid.*, cap. 24.
 74. Numquam tuo te preferas amico; non enim amicitia recte colitur a quibus aequalitas non servatur. *Ibid.*
 75. Perde, inquit Salomon, pecuniam propter amicum; si enim pecunia perdenda est propter amicum, multo magis amici utilitatibus, vel necessitatibus conferenda. *Ibid.*, cap. 25.
 76. Non est amicus, qui amico non subvenit. *Ibid.*, cap. 26.
 77. Tolerabiliora sunt amici vulnera, quam adulntria. *Ibid.*, cap. 27.
 78. Sunt amici amicitiae (que nec amicitia dividenda est) quam facit mala conscientia. Hom. 38. ex quinuaginta Homiliis.
 79. Conveniunt domines, ambulant secum triduo, et jam nolunt a se recedere: est quedam amicitiae dulcedo, sed ista amicitiae consuetudinis est, non rationis: habent illam et peccata. *Ibid.*
 80. Illam legem amicitiae justissimam esse arbitror, qua præscribitur, ut non minus, ita nee plus quisque amicum quam seipsum diligat. Lib. 1. *Solilog.*, cap. 3.
 81. Fundamentum amicitiae, Dei amor est, ad quem omnia, que vel amor suggerit, vel affectus cuiuslibet amici, referenda sunt. *De Amicit.*, cap. 41.
 82. Non deserit amicum, qui bene optat inimico. In prefat. *Psalm.* xxxi.
 83. Agnus, et ovis, et pastor, inter se amica sunt. Tract. 46. In cap. 10. *Joan.*
 84. Inspiens valde est, et inexpertus, qui

- amicitias mulierum procurat. Ser. 37. *ad Fratr.* in *Eremo*.
 85. Amicum res secundæ parant, adversæ probant. In suis *proverb.* verbo *Amicum*.
 86. Inter amicos contra veritatem, nulla debet esse meticuloosa palpatio. Ep. 35. *ad Magistr.* *Hugonem*.
 87. Occasio nunquam decrit ei, qui vult recessare ab amico. Ep. 126. *ad Episcopos Aquitaniz.*
 88. Amicus in necessitate probatur. Ep. 123.
 89. Veræ erunt amicitiae, si veritatis fuerint foderante consortio. Ep. 78, *ad Suggerium Abb.* *S. Dionysii*.
 90. Etsi facie ignotus nobis, etsi corpore removitus a nobis, amicus tamen es; et amicitia notum jam nobis et presentem te facit. Ep. 109, *Ad quendam*.
 91. Amicitia pauperum regum amicos constituit; amor paupertatis, reges; regnum denique celorum pauperum est, et est regie potestatis beare pro voluntate amicos. *Ibid.*
 92. Felix amicorum societas, et amicitia, qua nihil est in rebus humanis pulchritus. *De ordine vita*.
 93. Vera amicitia nulla occasione excluditur nullo tempore deletur; sed, ubincunque se verterit tempus, illa firma persistit. Serm. 13. *Ad sororem*.
 94. Habet vera amicitia nonnunquam objurgationem, adulatio nem nonnunquam. Ep. 242, *ad Romanos*.
 95. Tene quod major est amicus, qui sua triuit quam qui seipsum offert. In ep. *de Cura et regimine rei familiaris*.
 96. De verbis est magna copia amicorum. *Ibid.*
 97. Amicum non reputes, qui te presentem laudat. *Ibid.*
 98. Si consulis amico, non cures placere ei, sed ratione. *Ibid.*
 99. Pretiosissimum genus divitiarum est, amicos invenisse. Lib. 2, *de Consol.* *Philos.* prosa 8.
 100. Amicorum quod sanctissimum quidem genus est, non in fortuna, sed in virtute numeratur. *Ibid.*, lib. 3, prosa 2.
 101. Non presidio sunt amici, quos non virtus, sed fortuna conciliat. *Ibid.*, prosa 3.
 102. Quem felicitas amicum fecit, infortunium faciet inimicum. *Ibid.*
 103. Bodie, pro dolor! nulli sunt amici per sona, sed multi sunt amici fortune. Serm. 2, *de S. Thoma*.
 104. Nihil in hac vita dulcior, nihil suavius, nihil fructuosius amicitia bona, nihilque amicitia mala pejus, nihilque damnosus: si tamen amicitia mala, amicitia est. Ser. 10.

105. Amicitia perversorum est arcenda, dum incipit, ne forte non possit arceri, dum robur exerceretur. *Ibid.*
 106. Funiculus triplex difficile rumpitur, eo quod trium amicitia sit firmissima, dum etiam perfecto numero sit conjuncta. *Ibid.*
 107. Non credas unquam amicum tibi fuisse, quem videris tibi in adversitatibus defecisse. *Ibid.*
 108. Amicus simulator, non amicum, sed dona sua diligit. *Ibid.*
 109. Malus amicus est, qui in vita existit, et in morte deficit. Serm. 1, *de uno Martyr.*
 S. CLEM. PAP. 110. Amici veri semper simili sunt, et licet corporibus separantur, memoria tamen junguntur. Lib. 7. *Recognit.*
 CLEM. ALEX. 111. Inimicum facilis est cavere quam amicum. Lib. 6. *Stromat.*
 S. CYPRIANUS. 112. Quos arcillina jungit amicitia, propter summum animorum consensum, unus animus esse dicuntur. *De Duplici Martyro.*, cap. 3.
 DIONYSIUS CARTHES. 113. O infelix amicitia, que illum quem diligat, tacendo et defendendo diabolo tradit: illum vero cui irata est reprehendendo, a diabolo abstractum. Sup. *Apocalypsa*, cap. 2.
 FRANCISCUS TITELM. 114. Quanto gravior est querimonia amici patientis, tanto efficaciter requiritur consolatio amici compatrientis. In *Annol. sup.* cap. 3. *Job*.
 115. Liberatam amicum alloquendi, et fiduciam amicitia suggestit. *Ibid.*
 116. Maxime vero tunc amici fertur libertas, cum in gravi dolore ab amico laborare cernitur.
 GILLERBERTUS FORRETTANUS. 117. Charissimus est, qui charitate plenissimus est. Serm. 41. *sup. Cant.*
 S. GREGOR. 118. Nec prosperitas amicum indicat, nec adversitas inimicum celat: ille sepe prosperitatem reverentia tegitur, et iste ex confidentia adversitatis apertur. Lib. 7. *Moral.* cap. 10.
 MAGN. 119. Amicus veritatis est, rectæ amor actionis. Lib. 27. *Moral.* cap. 8.
 120. Amicus, amico custos dicitur. *Ibid.*
 121. Amicorum amissio tanto debet tolerabilius mentem contristare, quanto amissum illos condito mortalitatem exposcit. Lib. 1, in *Registr.*, indict. 9, cap. 11, ep. 11, *ad Clementinam patricianam*.
 122. Amicorum absentia, quamvis a carnalibus oculis longe sit, mentis tamen appetitus nonnullum deest. *Ibid.* lib. 3, indict. 12, cap. 38, ep. 38, *ad Marcellum scholastic.*
 123. Cum amicis omnia tractanda sunt, prius de seipsi. *Ibid.* lib. 1, indict. 9, cap. 33, ep. 33, *ad Venantium cancellari.*
 124. Amici, quem videre non licet, bona amicum pascit opinio. *Ibid.*, lib. 7, indict. 4, cap. 34, ep. 34, *ad Leonitum exconsulem*.
 125. Amico fidelis nil pretiosius existit, nec pulchritudo ejus expendi potest. *Prose.* S. GREG. NAZ.
 126. Amicus fidelis protectio fortis est, et munitione regia.
 127. Amicus fidelis, thesaurus est animatus.
 128. Amicus fidelis, longe aurum et lapides exsuperat pretiosos.
 129. Amicus fidelis, hortus est conclusus, fons signatus, in tempore apertus et conclusus.
 130. Amicus fidelis, pectus est refrigerii. Orat. 2, in *præsentia S. Basili*.
 131. Gravissima est calamitas homini adversa fortuna utenti, carere amico, qui jacientem luctu quoque afflictum excitet ac recreat. Sup. *Ecclesiasten*, cap. 4. S. GREGOR. THAUMATURG.
 132. Eadem velle, et eadem nolle, ea denuntia firma amicitia est. Ep. 8 *ad Demetriad.* S. HIERON.
 133. Nihil omnino amico poscent dare, amicitia dissimilatum est. Ep. 12. *ad Gaudentium*.
 134. In amicis non res queritur, sed voluntas; quia in amicis stepe præbetur, alterum sola charitas tribuit. Ep. 33. *ad Costrutum*.
 135. Amicitia, qua desinere potest, vera nūquam fruit. Ep. 41. *ad Rufin.*
 136. Vera amicitia, quod sentit, dissimilare non debet. Ep. 20. *ad Rufin.*
 137. Levius est professum inimicium cavere, quam hostem latenter sub amici nomine sustinere. Ep. 21. *ad Pammach.*, et *Marcellin.* lib. 2.
 138. Quæ est maior inimicitia, quam amicitias necessitate sociare? Lib. 2. *Dialog.* *adversus Pelagianos*.
 139. Vera illa necessitudo est, et Christi glutino copulata, quam non utilitas rei familiaris, non praesentia tantum corporum, non subdola et palpare adulatio; sed Dei timor, et divinarum scripturarum studia conciliant. Ep. 4. *ad Paulin.*
 140. Vera amicitia nullo labore comitata in quanto augetur numero, tanto crescit et robore. In *Regula Monach.* cap. 28.
 141. Verus amicus et fidelis, protectio est fortis medicamentum vite, et immortalitatis. Lib. 1. in *Lament.* *Hierem.* cap. 1. sup. illud. *Vocavi amicos*.
 142. Sunt qui dicuntur amici, sed magis ostendunt inimici, quia ingrediuntur ad inimicitiam, odium et rixam, et convivia deuidant; conviveant et socii mense, sed non permanent in die necessitatis. *Ibid.*
 143. Qui proper aliquid est amicus, non tam amicus ejus est, quem amare se simulat (ab amore quippe amicus dicitur) quam ejus rei quam diligat. Lib. 2, sup. *Michizan.* cap. 7.
 144. Interrogatus quidam quid esset amicus, respondit: Alter ego. *Ibid.*

145. Nunc inter amicos rara fides est, cum aliud in labiis, aliud in corde versatur : venenum animi lingue mella tegunt. *Ibid.*

146. Amici divitum multi; a pauperibus autem qui videntur esse, discodunt. *Ibid.*

147. Amicus diu queritur, vix inventur, difficile servatur. *Ibid.*

148. Amicitia pares aut accipit, aut facit; ubi iniquas est et alterius subjectio, ibi non tam amicitia quam adulatio est. *Ibid.*

149. Sit amicus eadem anima. *Ibid.*

150. Nolite credere amicis, id est his hominibus, qui de amicitis sectantur luca ; si vis vera amicitia delectari, esto amicus Dei. *Ibid.*

151. Delicata est amicitia que amicorum felicitates et divitias sequitur; istiusmodi homines non sunt amici, sed seipsos diligunt. *Ibid.*

152. Si quis voluerit tuis misericordiis amicitias, et hunc videris prioris amici pandentem secreta, hunc velut peridum cave. Lib. 2. *Proverb.* cap. 20. sup. illud: *Ei qui revelat mysteria.*

153. Obsequio putavat poeta amicos fieri; veritate dempta non tam obsequium est, quam adulatio; et assentationem istam clandestinam magis inimicitias, quam amicitias dici debere, perspicuum est. Lib. 2. sup. *Ep. ad Galat.* cap. 4. in illud: *Inimicus vobis factus sum.*

154. Verus amicus semper diligit, non in prosperitate tantum sed etiam in adversitate; si amici fuisti in prosperitate, dilige in adversitate. *De Sacram.*, lib. 2. Part. 13, cap. 41.

155. Non est verus amicus (etiam quando amicus esse videtur) qui secundum tempus nutat, et in utramque partem post fortunam moveretur. *Ibid.*

156. Verus amicus est, qui hominem amat, non pecuniam; amicus, non lucrum. *Prose.*

157. Qui enim propter solam pecuniam amicum amat, quandiu pecunia abundant, amat; quandiu deficit, dilectio deficit. *Ibid.*

158. Vero amici fortuna sunt, qui cum prosperitate veniunt, et ea recedente recessunt. Sup. *Job.* cap. 6, in illud: *Necessarii mei recesserunt a me.*

159. Inops est, quisine ope amicorum est. Sup. *Psalm. 44.*

160. Amicus non est, qui particeps omnis fortunae non est. Sup. *Prov.* cap. 21.

161. Facilius in adversis probatur amicus, et inimicus; multi enim sunt amici solo nomine, et recedente fortuna insultant, qui prius adulabantur. Sup. *Ecclesiast.*, cap. 12.

162. Si verus amicus est, in adversis non deserit, sed magis diligit: si autem deserit, non erat verus amicus, sed amicus fortunae. *Ibid.*

163. Ille verus amicus est, qui omnia bona

sua amico communicat, et mala ejus facit sua. *Prosec.*

164. Qui vero aliter amat, fictus est amicus, et nomine tenus. *Ibid.*, cap. 36.

165. Magnum malum est, et valde dolendum, quod, ubi fides speratur, inventur malitia; ubi speratur amicitia, inventur perversitas. *Ibid.*

166. Attende et considera in animo tuo, qualis sit qui se dicit amicum tuum, antequam te crederis illi. *Ibid.*

167. Hoc est vera amicitia, unio voluntatum. *Ibid.*

168. Amicus ventris est inimicus crucis, id est penitentiae. Sup. *Ep. ad Philipp.*, cap. 3.

169. Principium amicitie, est bene loqui : male vero dicere, exordium inimicitiarum est. In *Comtemp. de amor.*, cap. 2.

170. Hac est amicitia fida, indissolubilisque *JOAN. CASS.* junctio, que solo virtutum paritatem federatur. *Prosec.*

171. In his tantum indirupta potest permanere, in quibus unum propositum a voluntate, unum velle ac nolle consistit. In *Collat.* 16. *Abbat. Joseph.*, cap. 3.

172. Plena atque perfecta amicitia gratia, nisi inter perfectos viros, ejusdemque virtutis perseverare non potest. *Ibid.*, cap. 3.

173. S. JOANNES retinebas amicos damni magistros, non *CHRYSOSTOM.* CHRYSTOS. retinebas amicos mense magis quam amicitias eu- pidios; hi omnes, nisi delicias dirumperis, non erunt tibi amici. *Hom. 49.* sup. *Math.*

174. Ubi gloria cupiditas est ibi (qua livor visus suas exercet), nulla sincera potest amicitia inveneri. *Ibid. Hom. 59.*

175. Amicitia atque necessitudo ad nocendum et ad iuvandum plus nonnumquam efficit, quam necessitas potuisse. *Ibid. Hom. 60.*

176. Christi causa difficultime quemquam inveneri, qui amicum ut opertus diligit, sed omnes ferre secularium vineolo rerum inter se vineiuntur. *Hom. 61.*

177. Qui caducis et instabilibus causis copulantur, eorum conjunctio perpetua esse non potest; sed vel contemptus, vel pecuniarum jactura, vel livor, vel gloria cupiditas, vel aliud hujusmodi amicitia dissoluta dissidium inducit: ubi et spiritualis esset radix, nulla res secularis eam eveneret. *Ibid.*

178. Qui amicum amat quoniam redamatur, si quid minus juvendum ab amico ad eum profectum fuerit, finem amandi fecit. *Prose.*

179. Qui autem Christi charitate amicis conglutinatur, nunquam ab amando desistit, nullaque dissidio disjungetur. *Ibid.*

HUGO
A. S. VICTOR.

HUGO CARD.

180. Inimicus manifestus melior est, quam amicus fictius; ille, dum timetur facile vitatur; iste, dum non cognoscitur, praevalit. *Hom. 42. Oper. imperf. sup. Matth.*

181. Corruptibilis est dilectio carnis, et mendax omnis secularis amicitia, que divini timoris vincendo non est ligata. *Ibid.*, Hom. 24.

182. Visitatio amicorum semper suavis est, multo tamen suavior tempore luctus, et afflictionis. *Ibid.*, Hom. 51.

183. Que amicitie tantam contrahere unionem possit quantum fidei cognitio? *Hom. 14. sup. Joan.*

184. Talis consuetudo omnium malignorum, quando aliquem in ocullo gravius ledere volunt ut illi amicitias fingant. *Homil. 2. Oper. imperf. sup. Matth.*

185. Qui nullum amicum habet, quamvis diligens sit, quamvis omni copia et delicia abundet, quamvis innumeris bona possidat, omnibus caret: hujusmodi vir quam vitam vivet? *Hom. 77. sup. Joan.*

186. Amicitia pares aut querunt, aut faciunt; diversa vero aut voluntas, aut necessitas jungit. *Hom. sup. illud. Joann. Veniet hora, etc.*

187. Amicus officio comprobatur. *Hom. 1. in dictum. Joan. 15. Vos amici mei estis.*

188. Non potest amicus existere, qui amicitia jura non servat. *Ibid. Hom. 2.*

189. Amicitia amoris est vinclum, unde nominis ducit exordium. *Ibid.*

190. Frustra tibi amici nomen imponis, si amici jussa non feceris. *Ibid.*

191. Vera amicitia, murus est qui non rumput, nec a diabolo captur, nedum ab hominibus. *Hom. 40. in Acta Apost.*

192. Non potest in pericula incidere, cui plurimi sunt amici. *Ibid.*

193. Magne sapientia est, posse esse amicitia conditorem. *Ibid.*

194. Nihil sic facit amicum, ut lingua gratitudinis studiosa. *Hom. 42. in Morali.*

195. Nihil ita amicos facit ac confirmat, sicut tribulatio. *Hom. 42. in Morali.*

196. Inimici sui amicum nemo in amicitias sum nisi qui amico inimicus esse voluerit. *Serm. 1. de Martyribus.*

197. Inimicus, etsi me osculetur, insuavis est, amicus etiam vulneret, amabilis: illius osculum suspicione plenum est, hujus vulnus medicamentum habet. *Prose.*

198. Amici, sive juste sive injuste arguant, non opprime volunt, sed emendare: inimici autem, sive juste reprehendant, non est ut corrigan, sed ut exsibent. *Hom. 9. in dictum Apost. 1. Thess.*

199. De dormientibus, etc., circa init.

199. Nihil ita facit amicos, ut studium illud proximum honorando vincendi: hac enim ratione et nascitur dilectio et nata perdurat: non dilectione solum hinc nascitur sed, et major honor. *Serm. 21. Sup. Ep. ad Rom.*

200. Amicus cui una proposita utilitas est, et salus amici, hanc si non curat, etiam sexentes infensum. *Hom. 33. sup. Ep. 1, ad Thess.*

201. Hoc vera amicitia est, non amplius amantem, amantumque duos ac diversos esse, sed unum quemdam hominem: quod non aliunde, quam charitatis vi fieri potest. *Ibid.*

202. Quemadmodum nemo apud seipsum quid habet, neque etiam seipsum celare quidquid potest, ita neque amicos. *Serm. 9. sup. Ep. ad Ephes.*

203. Nullum tam certum est amicitie indicium, quam non dissimilare delinquentibus. *Ibid.*, in *Morali.*

204. Nihil his vilius omnibus, qui amici sunt a mensa et repleione; nihil illa amicitia frigidius, nihil affectius. *Hom. 4. sup. Ep. ad Coloss.*

205. Vite pharmacum, est filius amicus. *Hom. 2. sup. Ep. 2, ad Thess.*

206. Nequit sermone comprehendiri, quantam afferat voluptatem amicorum presentia. *Ibid.*

207. Beneficium petere, et vicissim accipere, apud verum amicum sine suspicione licet. *Ibid.*

208. Magnum quid est amicitia, et quam magnificat.

209. Omnes voluptates excollit amicitia, et praesertim vita suavior amicus est. *Ibid.*

210. Ex amicitia mundana, forniciatio nascitur. *Hom. 4.*

211. Nihil ita humano generi nocere consuevit, sicut amicitiam contemnere, et nihil est e contra quod ita res humanas moderetur ac dirigat, sicut amicitiam omnibus viribus consequi. *Hom. 2. sup. Ep. 1, ad Tim.*

212. Bonorum omnium amicitia aptissimum instrumentum est. *Hom. 7. sup. Epist. 2, ad Tim.*

213. Vis ditari? amicum habeas et omnium dignissimus eris. *Hom. 2, ad Popul. Antioch.*

214. Ubi amicitia permanet, nihil facile creditur nihil facile recipitur, quod dissidium operari possit. *Hom. 1, de Compunct. cordis.*

215. Fugienda sunt amicitiae, si offendant; si minus probentur, fuge. *Hom. 1, de Incomprehensibili Dei natura.*

216. Quis peior est, inimicus apertus, an qui se fingit amicum? *Prose.*

217. Puto quod melior est inimicus aperius quam amicus falsus. Hom. 45. *Oper. imperf. sup. Math.*

218. Amicus germanus ipsa luce jucundior est; est enim nobis solem hunc extingui jucundius, quam amicorum consuetudine privari. *Prose.*

219. Jucundius est in tenebris agere, quam sine amicis esse. Hom. 2, sup. *Ep. 1, ad Thess.*

220. Non manducare et bibere facit amicitiam (talem namque et latrones habent, et homicidae) sed, si amici sumus, haec ad amicitiam nos adducant, quae nobis utilis sit. Hom. 30, sup. *Ep. 1, ad Tim. In Moral.*

S. JOAN. DAM.
S. ISIDORUS
HISPALENS.

221. Quae amici dicuntur (etiam contumelias sint) toleranda sunt. Lib. 3. *Parall., cap. 105.*

222. Tunc vere amicus amat, si non pro se, sed pro Deo ametur. *Prose.*

223. Qui vero pro se amicum amat, insipient eum amplectiur.

224. Qui intertemperanter amicum amat, pro se magis illum, quam pro Deo amat. Lib. 3, de sum. bono, cap. 28.

225. Amicitia et prosperas res dulciores esse facit, et adversa communione temperat, levioresque reddit. *Prose.*

226. Quia dum in tribulatione amici consolatio adjungitur, nec frangitur animus, nec cadere patitur. *Ibid. cap. 28.*

227. Cito per adversa fraudulentus patet amicus. *Ibid. cap. 29.*

228. Nam in prosperitate incerta est amicitia: nee scitur utrum persona, an felicitas diligatur. *Ibid.*

229. Sepe per simulationem amicitia colitur, ut qui non potuit appetere decipere, decipiatur fraudulenter. *Ibid. cap. 29.*

230. Amicitia certa nulla vi excluditur, nullum tempore abolebitur; ubiunque enim se reverteretur tempus, illa firma est. *Ibid. cap. 29.*

231. Rari sunt amici, qui usque in finem existant chari. *Prose.*

232. Nam multos à charitate aut adversitas temporis, aut contentio quilibet actionis avertit.

233. Sepe per honores quorundam mutantur et mores, et quos ante conglutinatos charitate habuerunt, postquam ad culmen honoris venirent, amicos habere despiciunt. *Ibid. cap. 30.*

234. Inter veros amicos, amicitia ex benevolentia oriuntur; inter fictos, beneficio adjungitur. *Ibid. cap. 30.*

235. Non sunt fideles in amicitia, quos munus, non gratia copulat; nam cito deserunt, nisi semper accepterint. *Prose.*

236. Dilectio enim, quae munere glutinatur, eodem suspenso dissolvitur. *Ibid.*

237. Illa vera est amicitia, quae nihil querit ex rebus amicis, nisi solam benevolentiam: scilicet ut gratis amet amantem. *Ibid.*

238. Pierumque amicitia ex necessitate, vel indigentia nascitur, ut sit per quem quisque quod desiderat, consequatur. *Prose.*

239. Ille autem eam veraciter querit, qui nihil credendo eam appetit.

240. Nam illa ex inopia brevis est, et fucata; ista pura, et perpetua. *Ibid.*

241. Amicitia in rebus tantum bonis habenda est; nam cui ea in mala utinam, non sibi amici, sed inimici existunt. *Ibid. cap. 31.*

242. Amici omnes colendi sunt; nee solum amicus faciens est, qui objuratus soleat, sed MARI. etiam audiens. Ep. ad Zenam.

243. Quos felicitas fecit amicos, infortunium s. LAURENT. imitantes. Part. 4. de ligno vitz. tract. 4. de charit. cap. 17.

244. Inter homines ea firma amicitia est, quam s. LEO. 1. morum similitudo sociari, cum tamen parvitas voluntatis sepe in reprobus tendat affectus. Ser. 1. de Iuvino decimi mensis.

245. Ille germanus est amicus, qui ingruente s. MAXIMUS. infortunio tribulationes et difficultates et calamites MART. una cum proximo, perinde ut suas, animi consernatione et perlungatione tolerat. *De charitatem*, centuria 3. cap. 78.

246. Multi sunt amici, sed rebus secundis ac s. NILUS ABB. prosperis, ceterum temptationis tempore, virum inveniuntur. *Ibid. Centuria 4. cap. 94.*

247. Dulcis ille amicus est, qui animam pascit. s. PETRUS. BLESENS. Paracelsus 7.

248. Amicus qui Iesus desinit diligere quem amaverat, amicus in veritate non fuit. *Pros.*

249. Ille longe est a lege amicizie alienus, qui sibi hodie amat, ut eras oderit.

250. Sic omni homini amicus, ut nemini fides; hodie laudans, cras vituperans; hodie blandiens, cras mordens; hodie promptus ad oscula, cras ad opprobria.

251. Cujus amicitia leviter comparatur, et leviter exsufflatur offensa. *De Amicit. cap. 4.*

252. Vera amicitia in se solida est, et in omnibus amicis necessitatibus, ad omnem compassionem et tolerantiam se conquadranus, gravium ex amicis compassionem affligit, quam ex passione amicis. *Ibid.*

253. In rebus humanis nihil dulcissimus amicitia inventur, nihil sanius appetitur, nihil fructuosius custoditur. *Prose.*

254. Ipsa propria suavitate virtute alias condit, adversa temperat, prospera componit, tristia jucundat. *Ibid. cap. 3.*

255. Homo sine amicitia non habet cui vitam

et affectus suo communicet, cui conscientiae sue simum aperiat, cui ad solatium suum aliquid de molestiis terrenis evaporet. *Ibid. cap. 7.*

256. Solus est, qui sine amico est: vere dicitur solus, quia (si cedicerit) non habet sublevantem. *Ibid.*

257. Quanta est jucunditas, quanta securitas habere cum quo loquaris, ut tecum? *Prose.*

258. Cui cordis tui secreta committere audeas, quem in secretioribus tuis habeas ut te ipsum.

259. Qui plena securitate revelas, quantum in studiis spiritualibus a teipso defeceras, aut profecies apud Deum. *Ibid.*

260. Quid desiderabilius aut dulcius, quam ut dorum fanta sit unio animorum, quod cum alter corrumpatur ab altero, vel laudetur, nulla intervenerat ira, nulla sedatio, nulla inter eos formido criminis, adulatiovis suspicio. *Ibid.*

261. Optima medicina est homini, homo, qui ejus remedium adversis, qui ejus condescendit incommodeis, qui gravia levigat, qui amici onera, qui juncto humero simul portat. *Prose.*

262. Nec enim vera amicus impotens prius injuria sustinet, quam amici. *Ibid.*

263. Amicitia quidam gradus est hominibus ad Deum. *Ibid.*

264. In amicitia vera nihil est in honestum, nullum simulatorum, nihil lucri temporalis, aut inanis glorie venatum. *Prose.*

265. Non enim amor ille nomine, vel honore amicitiae dignus est, qui alienus mundane utilitatis obtinet contrahitur.

266. Amicitia, siquidem ipsa sui causa est, ipsa sibi merces, et longe extra fines amicitiae amor aliis subiicit; quem exceptatio ambitiosa, vel spes questus antecedit. *Ibid. cap. 4.*

267. Naturalis amicitia, modelestis legem sepe transgreditur, Dei, et salutis sua oblivious ex nimia teneritudine, et affectione. *Ibid. cap. 3.*

268. Ex officio contrahitur amicitia, dum ratione dati et accepti, mutua inter amicos gratia coalescit. *Prose.*

269. Sed timent qui quis vera amicitia professor est, ne sub liberalitate obtinet venenum amicitiae venalis obrepat.

270. Sane pura et sola ratio amicitiae causam prestat, cum aliquis divina potius auctoritate, quam proprio affectu diligimus. *Ibid.*

271. Amicitia, quam immunda cupiditas introducit, fraudulentem est, nihil certum, nihil securum, nihil stabile habet. *Prose.*

272. Bona hominis amat, non hominem: amorem metitur ex quaestu, fortunam votis amplectitur, non personam.

273. Meritis est haec amicitia, quanto eviden-

tius consonance est cupiditali, tanto longius est ab amicitiae palatio relegata. *Ibid. cap. 7.*

274. Non est amicitia in quaestu, nec in assentatione, sed in veritate et fide. *Ibid.*

275. Est amicitia sincerissimus fomes, sinceritas affectionum, mutua obsequia, rerum honestarum crebra collatio, parilitas voluntatis, jugis et inviolabilis fides. *Ibid. cap. 7.*

276. Vera amicitia inter bonos tantum oriri solet: inter meliores proficere, inter optimos summarum. *Ibid. cap. 8.*

277. Bona non essent, nisi mutuo sibi quidam amicibilis federe consentirent. *Ibid. cap. 9.*

278. Eruescunt vera nomen amicitiae profleri, qui eam viitorum assensu, vel cooperatione contaminant. *Prose.*

279. Qui, honestatis vocabulo abentes, mutue gloriam amicitiae sibi sacrilega presumptione usurpat. *Ibid. cap. 10.*

280. Sunt quatuor vita, quibus praelarius honor amicitiae sèpius offuscatur: scilicet ira, instabilitas, suspicione atque garrulitas. *Ibid. cap. 12.*

281. Nihil amicitiae magis congruit, quam quedam pars, et quieta tranquillitas cordis. *Ibid. cap. 13.*

282. Talem tibi eligas in amicam, qui tuis moribus, et tuis convenient honestati. *Ibid. cap. 13.*

283. Vera amicitia codem oculo inficietur amicum divitem vel mendicum, fortem aut dehinc, sonum aut exgrum, humilem aut sublimem. *Ibid. cap. 14.*

284. Solidiores inveniuntur plurimum pauperum amicitiae, quam magnatum. *Prose.*

285. Tanto potior est erga pauperem amicitia, quanto nulla circa eam subest adulatiovis vel simulationis occasio. *Ibid. cap. 15.*

286. Discretio inter amicos plurimum necessaria est: sicut enim navis sine remige, sic spiritus amicorum sine discretione. *Ibid. cap. 16.*

287. Fovenda est amicitia eum exactissima sollicitudine et cautela: in primis omnibus ab ea relegetur suspicio, ipsa enim amicitiae venenum est. *Ibid. cap. 18.*

288. Sic fovenda est amicitia, ut sit in nostro sermone jucunditas, hilaritas in vultu, suavitas in moribus. *Ibid. cap. 18.*

289. Lex amicitiae est, tanto reverendum amicum suscipere, quanto majori necessitate intelligimus laborare. *Ibid. cap. 19.*

290. Hec est amicitia vera, stabilis et eterna, que sic tentata est, sic arietibus et machinis pulsata, non nutata, non suspicione movetur, non invidia vel ambitione, non injuriis, non communi-

nationibus vel impropriis lacesita vacillat. *Ibid.* cap. 19.

291. Optimus amicitiae comes, et ornamentum pretiosissimum, verecundia est. *Ibid.* cap. 22.

292. E diversa peremptoria ejus est invercundia, et atrita frontis infirmitas.

293. Amico quod honestum est suadeas aperie, libere et securie. *Prose.*

294. Et si utilitas ejus exigerit, cumdem metas objurgare.

295. Fiat admonitio, non acerba; objurgatio, non contumeliosa; adsit honesta, et suavis affabilitas. *Ibid.* cap. 22.

296. Veteris amicitiae vestigiis aliqua reverenti semper impendenda est, nisi eam enormitas reatus eliminet. *Ibid.* cap. 25.

297. Amicitia vera non est, nisi suum habeat in Deo fundatum. *De charitate*, cap. 1.

298. Pereat omnis casus, a quo amicitia inferunt occasus. *Lib.* 1. *Epist.* 9. *ad Hugonem Senensem archiepiscopum*.

299. Amicum vel non habet, vel habere se non credit, qui fortunam suam quamcumque dubitat aperire, aut instat tanquam ab invito aliquid extorquere. *Ibid.* Ep. 18. *ad Joan. Episc.*

300. Amicus tam omnium consiliorum debet esse conscientius, quam coadjutor in omnibus voluntariis. *Ibid.*

301. In omni possessione praeceps amicorum possessione: potest enim parari, sed comparari non potest amicus. *Ibid.* lib. 2. Ep. 6. *ad Abbatem Molismensem*.

302. Non perfectorius amicus occurrentis est recipiens, sed cum labore querendus, cum deliberatione admittendus, cum studio refinendus, cum omni vigilantia Iesus reconciliandus, cum instantia (forte lapsus) prosequendus, et recrucandus. *Ibid.*

303. Non possideas amicum, tanquam praedium. *Prose.*

304. Qui in amico requirit non animum, sed aurum; non fidem, sed faciem; non mores, sed vestes; non naturam, sed fortunam: cause proprie utilitatis, non bonitatis amicum querit. *Ibid.*

305. Repentina non omnino approbanda est amicitia, sed quae germinat cognitione, cresci familiaritate, frondescit consuetudine, gemesit cordis amplitudine, fructificat perfecta identitate. *Ibid.*

306. Semper in amicitia minus est pollicendum, amplius prestandum. *Ibid.*

307. Parcius laudare amicos, amplius amare debemus; severius quoque mala eorum corrigeare, quam male sana palpando contrectare. *Ibid.* Ep. 10. *ad Abbatissam quendam*.

PETRUS
CELLENSIS.

308. Vera amicitia puritate virginea, et caloris perpetuitate, neque adulteratur, neque refrigeratur: sed quotidiana renovatione cum sole semper oritur, nec moritur. *Ibid.* lib. 9. Ep. 2. *ad Prænestinum episc.*

309. Si amicos morum facit imitatio, morum similitudo conjugit. *Serm.* 101.

310. Unanimis amicitias proprium est, ut cum frater, et prospera communiet et adversa. *Lib.* Ep. 19. *ad Rudolph. et Arigrandum monachos.*

311. Ille fedus amicitiae violat, qui gratis amicum per offensionem molestiam pulsat. *Prose.*

312. Ille irritum beneficii pactum reddit, quia prior violat amicitiae sacramentum. *Opusc.* 4.

313. Malorum cum incaute amicitiae jungimur, cipri ligamur. *Opusc.* 12. cap. 14.

314. Amicitia res est inter mortales admodum pretiosa: sed quanto carior, tanto rarius. *Lib.* 1, epist. 4. *ad Aconem episc.* *Treens.*

315. Verus amor honorum sentit viciisitudinem, qui in omni casuum permutatione integrum semper novit amico servare fidem. *Ibid.* Ep. 42. *ad Guillerm. Archep.* *Ebredunensem.*

316. Adulatorem nemo amicum dixerit; est enim adulatio vitium amicitiae. *Lib.* 2. *Legis allegor.*

317. Non sanctum est, ut de moribus amici sit. *s. SIDONIUS.* perperam sentias. *Lib.* 4. Ep. 14. *ad Montium.*

318. Sinceritas amici in tentatione ostenditur quando sollicit in necessitate communicat. *Hecatontade* 1. sent. 21.

319. Amicum tibi para, virum laboris patientem, et avidum, et in lapsibus tuis presidium inveneries. *Ibid.* *Hecatontade* 3. sent. 50.

320. Felix indiget amicos, non quidem proper utilitatem, (cum sit sibi sufficiens) nec proper delectationem, quia habet in seipso delectationem sed ut eos inspiciens benefacere detectetur, et ut aibis beneficiando adjuvetur. Part. 1. quest. 4. art. 8.

321. Magis est amicos auxilium dandum ad recuperationem virtutis, quam ad recuperationem pecuniae, si eam amiserint: quanto virtus est magis amicitiae affinis, quam pecunia. Secunda secunda, quest. 25. art. 6. ad 2.

322. Amicus est melior, quam honor; et amari quam honorari. Secund. secunda, quest. 74. art. 2.

323. Illum dilige, et amicum tibi retine, qui omnibus recessibus te non relinquet, nec patietur in fine perire. *Lib.* 2. *de Imit. Christi.* cap. 7.

324. Amicus tuus est, qui in Deo te amat, et propter Deum te tolerat. *Prose.*

S. PETRUS
CHRYSON.
S. PETRUS
DAMIANUS.

PETRUS
MAURIT.
CLUNIAC.

PHIL
JUDAEUS.

S. THOMAS
AQUINAS.

THOMAS
A KEMPIS.

325. Vere ille amicus tibi est, qui salutem amiae diligit, non qui foris blanditur et applaudit. *De recognit. propria fragil.* cap. 3.

S. VALERIAN. 326. Hoc est amicitias colere, alienam iracundiam moderationis studio sustinere, et ferventes amici animos patientia temperare. *Homil.* 10. *de Parasitis.*

327. Primus dilectionis gradus est, charitatis affectum amicitiae nutritre. *Ibid.* *Hom.* 12.

S. ZENO. 328. Amicitia mulierum, magis in facie alludit, quam in cordibus communatur. *Serm.* 2. *de Avrititia.*

SENTENTIA PAGANORUM.

ARISTOTEL. 329. Amicus, est alter ego. *lib.* 9. *Ethic.*

330. Amicus debet se tenere ad amicum, sicut genu ad tibiam. *Ibid.*

331. Amicorum omnia sunt communia. *Ibid.*

332. Amicus verus gaudent de bonis, et dolet de tristibus sui amici. *Secundo Rhetor.*

333. Amicitia res est ad vitam degendam maxime necessaria. *Lib.* 8. *de Moribus*, cap. 4.

334. Nemo enim est, qui sine amicis vita sibi optabilem esse ducat, etiamque ceterorum bonorum omnium copia circumfluat. *Ibid.*

335. In paupertate, ceterisque rebus adversis, unicum perfringum est, amicos habere. *Ibid.*

336. Virorum bonorum, et virtute similium, perfecta amicitia est. *Prose.*

337. Hi enim se mutuo similiter bonis affici volunt, qua sunt boni.

338. Jam qui bona amicis optant, beneque cipient illorum causa, ii maxime amici sunt; manerit horum amicitia tamdiu, quamdiu boni sunt. *Ibid.* cap. 3.

339. Credibile est veras amicitias esse raras; consuetudine tamen vita opus est; sed verum illud proverbium est, nullus modius salis simul edendas esse, ut homines inter se norint. *Pros.*

340. Neque quemquam in amicitiam recipere oportet, priusquam alteri dignus, qui amerit, dignusque cum fides habeatur, visus fuerit.

341. Qui vero cito ea, quae amicitias propria sunt, inter se faciunt, amici illi quidem esse volunt, sed non sunt tamen, nisi etiam digni sint qui amentur, idque habeant exploratum.

342. Amicitiae igitur conciliande voluntas celeriter illa quidem suscipitur, sed non statim amicitia nascitur. *Ibid.* cap. 3.

343. Qui in rebus amatoris non jucundum, sed utile permittat; cum minus amici sunt, tum minus dicit in eadem inter se voluntate permanente. *Pros.*

344. Quia qui utilitas causa sunt amici, utilitate sublata dirimuntur: non enim se mutuo amabant, sed emolumentum. *Ibid.* cap. 4.

ciceror.

345. Forma evanescere, interdum evanescit quoque amicitia. *Ibid.* cap. 4.

346. Sola virorum bonorum amicitia criminationibus et calumniis vacat; malis enim familiaritate mutua non delectantur, nisi aliquam utilitatem alter ab altero percipiat. *Ibid.* cap. 4.

347. Nihil est amicorum tam proprium, quam vite societas conjungi. *Ibid.* cap. 5.

348. Qui ob virtutem sunt amici, student alter de altero bene mereri. *Ibid.* cap. 13.

349. Est ipsa amicorum presentia tum in secunda, tum in adversa fortuna, suavis et jucunda. *Lib.* 9. *de Moribus*, cap. 11.

350. Fortuna, cum favet, quid amicis est opus? *Ibid.* cap. 9.

351. Qui fortunis alicuius inducti, amicitiam ejus secuti sunt, hi, simili ac fortuna dilapsa est, devolunt omnes. *Prose.*

352. Cum enim recessit ea res, quae fuit consuetudinis causa, nihil superest quare possint in amicitia retineri. *Lib.* 4. *de Rhetorica*, ad Herennium.

353. Ut idem amici semper velint, non est visum certius amicitiae vinculum, quam consensus et societas consiliorum et voluntatum. *Orat.* 31. *pro Plancio.*

354. Quae potest esse jucunditas vita sublatissima amicitia? quae porro amicitia potest esse ingratis? *Ibid.*

355. Amicitia locus ubi esse potest, aut quis amicos esse cuiquam, quem non ipsum amet propter scipsum? *Lib.* 2. *de Finibus.*

356. Vos hortor, ut ita virtutem locetis, fine qua amicitia esse non postest; ut ea excepta nihil amicitia prestabilius esse putetis. *De amicit.*

357. Ea est jucundissima amicitia, quam similitudo morum conjugavit. *Lib.* 1. *Offic.*

358. Ego vos hortor, quantum possum, ut amicitiam omnibus rebus humanis anteponatis. *Prose.*

359. Nihil est tam naturae aptum, tamque conveniens ad res vel secundas, vel adversas; sed hoc in primis censeo, nisi inter bonos amicitiam esse non posse. *De Amicit.*

360. Hoc præstat amicitia propinquitati, quod ex propinquitate benevolentia tolli potest, ex amicitia non potest. *Prose.*

361. Sublata enim benevolentia, amicitiae nomen tollitur, propinquitatis manet. *Ibid.*

362. Amicitiarum plurimas continent, quocumque te verteris, prasto est nullo modo, nullo loco excusiditur, nunquam intempistica, numquam molesta est. *Prose.*

363. Itaque non aqua, non igne magis utimur, quam amicitia.

364. Nam et secundas res splendidiores facit amicitia, et adversas patiens communicansque leviores.

365. Quid dulcissimum habere cum quo omnia audeas sic loqui, ut tecum? *Ibid.*

366. Cum plurimas et maximas commoditates amicitia contineat, tamen illa minima prestat omnibus, quod bonam spem praelucet in posterum. *Prose.*

367. Nec debilitari animos, aut cadere patitur; verum etiam amicum, qui infuctur, tanquam exemplar aliquod inducatur sui.

368. Quocirca et absentes adsunt, et egentes abundant, et imbecilles valent, et (quod difficilius est dictu) mortui vivunt. *Ibid.*

369. Amor ex quo amicitia nominata est, principes est ad benevolentiam conjungendum. *Ibid.*

370. In amicitia nihil felum est, nihil simulatum: et quidquid illud est, verum est et voluntarium. *Ibid.*

371. Nulla excusatio peccati, si amici causa peccaveris. *Prose.*

372. Nam, cum conciliatrix amicitia virtutis opinio fuerit, difficile est amicitias permaneare, si a virtute deflexeris. *Ibid.*

373. Hec in amicitia lex sanciatur, ut neque rogenuis rei turpes, neque faciamus rogantia. *Ibid.*

374. Hec prima lex sanciatur, ut ab amicis honesta petamus, et amicorum causa honesta faciamus; nec expectemus dum rogemur, stolidum semper adsit, cunctatio absit. *Ibid.*

375. Plurimum in amicitia amicorum bene studientium valet auctoritas. *Ibid.*

376. Solem et mundo tollere videtur, qui amicitiam de vita tollunt: qua nihil melius habetur, nihil jucundius. *Ibid.*

377. Quam multa, que nostri causa nunquam faceremus, amicorum causa facimus! *Ibid.*

378. Sunt firmi et stabiles et constantes eligendi, quos amicitia idoneos judicamus. *Prose.*

379. Cujus generis est magna penuria, et judicare difficile same est, nisi prius sit expersum.

380. Experiendum est autem in ipsa amicitia: ita praecurrit amicitia iudicium, tollitque experiri potestatem. *Ibid.*

381. Ubi illum invenies, qui honorem amici anteponat suo? itaque vera amicitia difficulter reperiuntur in his, qui in honoribus versantur. *Ibid.*

382. Qui omni in re gravem, constantem, stabilem se in amicitia presisterit, hunc maxime ex raro hominum genere debemus judicare, et pene divino. *Prose.*

383. Firmamentum autem stabilitatis constan-

tiisque ejus, quam in amicitia querimus, fides est: nihil enim stabile, quod insidum est. *Ibid.*

384. Amicitia nisi inter bonos esse non potest. *Ibid.*

385. Maximum est in amicitia, superiorum esse inferiori. *Ibid.*

386. In amicitia ne quid fictum sit, neve simulatum; aperte enim amare, vel odisse, magis ingenuum est, quam fronde occulare, seu dissimilare sententiam. *Ibid.*

387. Dispares mores, disparia studia sequuntur, quorum dissimilitudo separat amicitias. *Ibid.*

388. Digni amicitia sunt, quibus in ipsis inest causa cur diligentur. *Ibid.*

389. Verissimus amicus vix unquam reperitur. *Ibid.*

390. Is amicus est tanquam alter idem, qui et se ipso diligat, et alterum acquirat. *Prose.*

391. Cujus animus ita cum suo misceat, ut officiat pene unum ex duobus. *Ibid.*

392. Plerique perverse, ne dicam impudenter, tamen amicum volunt, quales ipsi esse non possunt: queaque ipsi non tribunt amicis, haec ab ipsis desiderant. *Ibid.*

393. Maximum ornamenti amicitie tollit, qui ex ea tollit verecundiam. *Ibid.*

394. Perniciosus error est in his, qui existimant libidinum peccatorumque omnium patere in amicitia licetiam. *Prose.*

395. Virtutum amicitia a natura adjutrix data est, non vitorum comes; ut quoniam solitaria non possit virtus ad ea que summa sunt pervenire, conjuncta et consociata cum altera perversenit. *Ibid.*

396. Cum amicum judicaveris, diligere oportet; non, cum dilexeris, judicare. *Ibid.*

397. Monendi amici sape sunt et objurandi; et haec accipienda sunt amici, cum benevoli fluit. *Prose.*

398. Sed hac in re habenda est ratio, et diligenter, prium ut monito acerbitate, deinde objuratio contumelia caret. *Ibid.*

399. Odium, amicitiae venenum est. *Ibid.*

400. Monere et moneri, proprium est amicitie. *Ibid.*

401. Nulla pestis in amicitia major est, quam adulatio, blanditia, et assentatio. *Ibid.*

402. Sine veritate nomen amicitiae manere non potest. *Ibid.*

403. Secerni blandus amicus a vero, et inter nosci tam potest adhibita diligentia, quam omnia fucata et simulata, a sinceris atque veris. *Ibid.*

404. Non est vera amicitia, cum alter verum audire non vult, alter ad meatiendum paratus est. *Ibid.*

PLATO.

405. Praeclarum illud est, rectum quoque et verum, ut eos qui nobis charissimi esse debeat, aequo ac nosmetipsos amemus. *Prose.*

406. Nec opulentum quidem est in amicitia, ut me ille plusquam se amet, et ego illum plusquam me; plus enim nullo modo potest. Lib. 3. *Tusc.* *Quæst.*

407. Nullum majus est argumentum impropositum, si tempore necessitatibus amici desint; sed propositum, si adiunt. Ep. 7. *ad Dionem.*

408. Quid est gloriösus, quam ira amicitia mutare? lib. 2. *de Ira*, cap. 34.

409. Nihil aquæ oblectat animum quam amicitia fidelis. *Prose.*

410. Quantum bonum est, ubi sunt preparata pectora in qua tuto secretum omne descendat?

411. Quorum conscientiam minus, quam tuam times.

412. Quorum sermo sollicitudinem leniat, sententia consilium expeditat, hilaritas tristitiam dissipat, et conspicus ipse delectet. *De tranquillitate animi*, cap. 7.

413. Pro amicis omnia timui, pro me nihil, nisi per parum bonus amicus fuisset. Lib. 4. *Quæst.*

414. Sepe nihil interest inter amicorum numerum, et hostium vota. Lib. 2. *Offic.* cap. 15.

415. Summa amicitia est, amicum sibi aequaliter simus consulendum est. *Ibid.*

416. Justa causa latitatis est, latum amicum videre: justior, fecisse. *Ibid.* cap. 22.

417. Si aliquem amicum existimas, cui non tantum credis, quantum tibi, vehementer erras, et non satis nosti vim vere amicitia. *Prose.*

418. Nullum habet majus malum occupatus homo, et suis bonis obessus, quam quod amicos sibi putat, quibus ipse non est.

419. Tu vero omnia cum amico delibera, sed de ipso prius.

420. Post amicitiam credendum est, ante amicitiam judicandum.

421. Dixi cogita, an tibi in amicitiam aliquis recipiendum sit. Cum placuerit fieri, toto illum pectoro admittam, tam audacter cum illo loquere, quam tecum. Ep. 3.

422. Jucundius est amicum facere, quam habere: quomodo artifici jucundius est pingere, quam pinxit. Ep. 9.

423. Amicos secreto admone, palam autem lauda. *De Moribus.*

424. Qui se spectat, et propter hoc ad amicitiam venit, male cogitat; quemadmodum copit, sic desinet. *Prose.*

425. Qui causa utilitatis assumptus est, tandem placebit, quamdui utilis fuerit. *Ibid.*

SENECA.

426. Amicum paro, ut habeam pro quo mori possim, ut habeam quem in exilium separar, cujus me morti opponam et impendam. *Ibid.*

427. Errat, qui amicum in atrio querit, in convivio probat.

428. Conversari cum amicis absentibus licet, et quidem quoties velis, quamdui velis, magis haec voluntate (qua maxima est) fruimur, dum absensus. *Prose.*

429. Ideo aequo animo ferre debemus absentiam, quia nemo non multum etiam presentibus abest.

430. Amicus animo possidendum est; hic autem nunquam abest, quemcumque vult quotidie videt.

431. Itaque mecum stude, mecum ecna, mecum ambula. Ep. 55.

432. Amicorum praesentia nos delicatos facit. *Ibid.*

433. Amicorum defunctorum cogitatio, dulcis ac blanda est: habui enim illos, tanquam amicos, amici, tanquam habeam. Ep. 63.

434. Amici avide fruamur, quia, quamdui contingere hoc possit, incertum est. *Ibid.*

435. Nihil aquæ agrum reficit, atque adjuvat, quam amicorum affectus; nill aquæ expectationem mortis, ac meum surripit. Ep. 78.

436. In tribulationibus, quis sit fidelis cognoscit. Sent. 190.

437. Amicum deputa similem simili tantummodo. *Ibid.* sent. 423.

438. Cum deserita sit vita hominis, nullius amicitie cincta presidio, tam necessarium subdum temere assumi non debet; semel autem apprehensum recte sperm non convenit. Lib. 4. *dictor, memorab.* cap. 7.

439. Sanctus fidei amici, præcipue in adversis rebus cognoscuntur: in quibus quidquid pressatur, totum a constanti benevolentia proficiscitur. *Ibid.*

440. Accidit plerunque, quod infracte fortuna homines magis amicorum studia desiderent, vel presidi, vel solitudo gratia. *Ibid.*

441. Cum Publius Rutilius amici ejusdam inuste rogationi resistaret, atque is per summam indignationem dixisset: Quid ergo mihi opus est amicitia tua, si quod rogo non facis? respondit, Imò quid mihi tua, si propter te aliquid inhortare facturus sum? *Ibid.* lib. 6. cap. 4.

Definitio. Amicitia Dei est fida et salutaris conversatio Dei cum hominibus honeste voluntatis, collector. cum eorum pari dilectione consensus et mulius affectus.

SIXTUS
PHILOSOPH.
VALERIUS
MAXIM.

SENTENTIA PATRUM.

S. ALBERTUS. 1. Familiaris est Dominus simplicibus, quibus non degnatur arcana sua revelare. *De Paradiso animali*, part. i. cap. 30.

S. AMBROSIUS. 2. Qui facit mandatum Dei, ejus amicus est, hoc honoratur nomine. Lib. 3. *Offic.*

S. AUGUSTINUS. 3. Si voluntatem Dei nosse quisquam desiderat, fiat amicus Deo. *Prose.*

4. Quia si voluntatem hominum nosse vellet, cuius amicus non esset, omnes ejus impudentiam ac stultitiam deriderent.

5. Non autem quisquam efficitur amicus Dei, nisi purgatisimorum moribus. Lib. 1. *de Genes. contra Manich.* cap. 2.

6. Deum amat amicum, qui Dei amorem amat in amico. Lib. 22. *contra Faust.* cap. 78.

S. BERNARDUS. 7. Amicitia pauperum Regum amicos constituit, amor pauperum reges : regnum denique celorum pauperum est ; et est Regis paupertatis, hebreo pro voluntate amicos. Ep. 103. *ad quemdam Abb.*

8. Qui sibi displicet, Deo placet ; et qui sibi viles est, Deo charus est. *De Inter. domo.* cap. 28.

9. Quos Deus amat, amicos habet, non servos ; denique amicus fit de magistro, nec enim amicos discipulos diceret, si non essent. Serm. 59. *sup. Cant.*

S. BONAVENTURA. 10. Experimentum divinae familiaritatis argumentum est charitatis. *Exposit. 2. sup. Psalm. CXVIII. versic. 2.*

11. Ubi deficit amici humani, non deficit verus amicus Christus. Serm. 4. *Dom. 13. post Pentec.*

12. Divina amicitia acquiritur per puritatem innocentiae, per afflictionem vere punitientiae, per amorem obedientiae, per dominum patientiae, per dominum misericordiae. Serm. 4. *de SS. Philipp. et Jacobo.*

13. Per punitientiam renovatur homo ad divinam amicitiam, qua fuerit amissa per culpam. *Ibid.*

CLEM. ALEX. 14. Qui Deum colit, solus amicus Dei est. Lib. 7. *Stromat.*

S. CYPRIANUS. 15. Amicus Christi non potest esse, qui cum inimicio Christi tenet amicitiam. *De Aleatoribus*, cap. 3.

S. CYRILLUS HIEROSOLYM. 16. Ne sis tantum pacis tempore Jesu amicus, et tempore helli inimicus. *Catechesi. 13.*

S. ELIGIUS. 17. Peccando factus Deo inimicus, nisi satisfaciendo non potest reconciliari, ut fiat amicus. Hom. 4.

GLOSS. ORD. 18. Sciat qui Iesu expedit amicitias, multorum sibi inimicitiis patienter esse tolerandas. Sup. *Josue. cap. 10.*

GLOSS. INT. 19. Ecce verus amantium affectus, vel cum eo

vivere, vel cum eo mori. Sup. *Joah.* cap. 13. in illud : *Eamus et nos, et moriamur cum eo.*